

RICHIESTA DI CHIARIMENTI

Procedura di Affidamento Diretto del Servizio di Responsabile Protezione DATI (DPO)

1) DOMANDA

è necessario compilare il modello DGUE in ogni sua parte compreso i punti sottoelencati?
Parte IV.B: CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA
Parte IV.C: CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI D: SISTEMI DI GARANZIA DELLA Parte
IV.QUALITÀ E NORME DI GESTIONE AMBIENTALE

Risposta: Si conferma quanto stabilito nell'art. 6 punti 6.3 e 6.4. del Capitolato Speciale.

Per ciò che riguarda la compilazione della parte D l'operatore economico compila i relativi campi se ritiene opportuno effettuarla.

2) DOMANDA

In merito all'assegnazione del punteggio tecnico, più precisamente in riferimento al criterio 1, 2 e 5, si chiede di specificare i criteri coi quali il punteggio massimo possa essere raggiunto alla luce dei valori del punteggio aggiuntivo riportati nelle relative tabelle. Si chiede inoltre se i "punteggi aggiuntivi" seguono una crescita lineare sino al raggiungimento del "punteggio massimo" o se il massimo valore dei "punteggi aggiuntivi" è limitato ai valori riportati nella colonna degli stessi?
esempio per il criterio 1:
- è possibile per un concorrente offrire più di 5 giornate aggiuntive?
- in caso affermativo, qualora 2 concorrenti offrono rispettivamente 5 giornate e 6 giornate in aumento entrambi raggiungono un punteggio massimo di 15?

Risposta:

Per ciò che attiene ai criteri 1 e 2 si conferma quanto stabilito nel Capitolato tecnico punto 2.1 che specifica come può essere raggiunto il punteggio massimo. Si precisa invece che il criterio n.5 non è presente.

Si conferma che i punteggi aggiuntivi sono pari ad un massimo di 4,5 per 5 giornate, come indicato nella tabella riassuntiva a pag. 9 del Capitolato Tecnico.

Si conferma altresì che il numero massimo delle giornate che posso essere offerte è pari a 5.

3) DOMANDA

Nel Capitolato Tecnico a pag. 5 capitolo 2.2. lettera g) è indicato: "formazione specifica o workshop progettuale di almeno 10 giornate suddivise per le diverse professionalità che compongono il team di Data Protection di Agenzia" si chiede cortesemente conferma che queste 10 giornate sono da intendersi per l'intero periodo contrattuale di 2 anni, ovvero in media 5 giornate all'anno.

Risposta: Sono da intendersi per il periodo contrattuale di 24 mesi.

4) DOMANDA

Nel Capitolato Tecnico a pag. 8 capitolo 4.1. al criterio 1 è indicato: "Saranno valutate le modalità con cui il concorrente intende procedere all'assessment, la cui finalità è rendere noto al Titolare del Trattamento dei Dati il grado di adempimento da parte dell'Agenzia delle vigenti normative in materia di protezione dei dati, tramite un report che evidenzi il relativo grado di conformità o di parziale o totale non conformità e tutti i correttivi necessari a garantire la pronta e piena messa in sicurezza dei dati dell'AGENZIA" nella successiva tabella di attribuzione punti di pag. 9 al criterio 1 è indicato: "1.1

il concorrente indichi l'aumento del numero di giornate di presenza on site finalizzate alla redazione del DPIA" dove il punteggio verrà attribuito nel seguente modo:"

Ulteriori giornate rispetto a quelle indicate al punto 2.1	Punteggio aggiuntivo
1	0,5
2	1,5
3	2,5
4	3,5
5	4,5

Considerato che il punteggio massimo attribuibile al criterio 1 è pari a 15 punti si chiede cortesemente conferma se è corretto interpretare che i rimanenti 10,5 punti (ovvero 15 punti massimi – 4,5 punti massimi della tabella) saranno attribuiti al progetto di offerta tecnica in merito alle "modalità con cui il concorrente intende procedere all'assessment, la cui finalità è rendere noto al Titolare del Trattamento dei Dati il grado di adempimento da parte dell'Agenzia delle vigenti normative in materia di protezione dei dati, tramite un report che evidenzi il relativo grado di conformità o di parziale o totale non conformità e tutti i correttivi necessari a garantire la pronta e piena messa in sicurezza dei dati dell'AGENZIA" ?

Risposta: Si conferma che il punteggio massimo attribuibile al criterio 1 è pari a 15 punti di cui 4,5 punti massimi per elementi migliorativi così come da tabella a pag. 9 del Capitolato Tecnico.

5) DOMANDA

Nel Capitolato Tecnico a pag. 8 capitolo 4.1. al criterio 2 è indicato:

"Saranno valutate le modalità con cui il concorrente intende pianificare le azioni da intraprendere per garantire la protezione dei dati di Agenzia e la relativa base giuridica"

nella successiva tabella di attribuzione punti di pag. 9 al criterio 2 è indicato:

"2.1 il concorrente indichi la riduzione dei tempi massimi (60 gg.) per l'elaborazione della relazione"

Riduzione dei tempi di consegna rispetto a quello indicato al 2.1 fase di pianificazione	Punteggio aggiuntivo
Consegna tra i 59 e i 55 gg	0,5
Consegna tra i 54 e i 50 gg	1
Consegna tra i 49 e 45 gg	1,5
Consegna tra i 39 e i 35 gg	2
Consegna tra i 34 e i 30 gg	2,5

Considerato che il punteggio massimo attribuibile al criterio 2 è pari a 15 punti si chiede cortesemente conferma se è corretto interpretare che i rimanenti 12,5 punti (ovvero 15 punti massimi – 2,5 punti massimi della tabella) saranno attribuiti al progetto di offerta tecnica in merito alle "modalità con cui il concorrente intende pianificare le azioni da intraprendere per garantire la protezione dei dati di Agenzia e la relativa base giuridica"?

Risposta: Si conferma che il punteggio massimo attribuibile al criterio 2 è pari a 15 punti di cui 2,5 punti massimi per elementi migliorativi così come da tabella a pag. 9 del Capitolato Tecnico.

6) DOMANDA

Nel Capitolato Tecnico a pag. 8 capitolo 4.1. al criterio 3 è indicato:

"Saranno valutate le modalità con le quali il concorrente dettaglierà le ulteriori attività di Data Protection Officer (lettere a - h) elencate nel presente Capitolato tecnico"

nella successiva tabella di attribuzione punti di pag. 9 al criterio 3 è indicato:

"3.1 il concorrente descriva come intende strutturare il percorso formativo e con quali modalità erogarlo."

Si chiede cortesemente di indicare se i 35 punti del criterio 3 saranno attribuiti al progetto di offerta tecnica in merito a:

“le modalità con le quali il concorrente dettaglierà le ulteriori attività di Data Protection Officer (lettere a - h) elencate nel presente Capitolato tecnico” unitamente ad alcuni *“Casi d’uso”* da allegare come indicato a pagg. 12-13 capitolo 5.

oppure solo in merito a

“come intende strutturare il percorso formativo e con quali modalità erogarlo”

Si chiede altresì se è corretto interpretare che eventuali giornate aggiuntive di formazione non concorrono all’attribuzione del punteggio giornate aggiuntive di formazione non concorrono all’attribuzione del punteggio, in quanto saranno valutate *“le modalità”* e/o *“come si intende strutturare il percorso formativo”*.

Risposta: Si conferma che i 35 punti del criterio 3 saranno attribuiti al progetto di offerta tecnica in merito *“alle modalità con le quali il concorrente dettaglierà le ulteriori attività di Data Protection Officer (lettere a - h) elencate nel presente Capitolato tecnico”* unitamente ad alcuni *“Casi d’uso”* da allegare come indicato a pagg. 12-13 capitolo 5.

Si conferma che le eventuali giornate aggiuntive di formazione non concorrono all’attribuzione del punteggio.

7) DOMANDA

Nel Capitolato Tecnico a pag. 8 capitolo 4.1. al criterio 4 è indicato:

“Saranno valutate le esperienze professionali dei concorrenti”,

Inoltre a pag. 7 capitolo 3 è indicato:

“Il concorrente, quale caratteristica minima che deve essere obbligatoriamente rispettata dall’offerta, deve presentare i curricula del team che presterà il servizio oggetto di gara”

nella successiva tabella di attribuzione punti di pag. 10 al criterio 4 è indicato:

“4.2 Valutazione dei Curriculum ”

Esperienza	Punteggio aggiuntivo
Da 1 a 10 anni	0,5
Da 11 a 15 anni	1
Da 16 a 20 anni	1,5
Oltre 20 anni	2

Si chiede cortesemente conferma se è corretto interpretare che ogni curriculum *“del team che presterà il servizio”* verrà valutato in base alla tabella del criterio 4.2, così che la somma dei punteggi attribuiti ai vari curriculum concorra al raggiungimento del punteggio massimo di 3 punti (ovvero 5 punti massimi del criterio 4 - 2 punti massimi del criterio 4.1).

Risposta: Si conferma che i 5 punti del criterio 4 saranno valutati come previsto dal criterio 4 fino ad un massimo di 5 punti.

8) DOMANDA

Nel Capitolato Tecnico a pag. 10 è indicato:

“CLAUSOLA DI SBARRAMENTO. Non saranno ammessi alla successiva fase di gara i concorrenti che in relazione alle offerte tecniche avranno conseguito un punteggio inferiore a 40 su 80; pertanto le offerte economiche di tali concorrenti non saranno aperte”

Inoltre a pag. 11 è indicato:

“Non saranno ammessi alla fase successiva della valutazione dell’Offerta Economica i concorrenti che in fase di valutazione dell’Offerta Tecnica non abbiano ottenuto almeno un punteggio pari a 35 “soglia di sbarramento” dopo la procedura di rescaling”

Si chiede cortesemente conferma che è corretto interpretare l'indicazione "un punteggio inferiore a 40 su 80" come un mero refuso.

Risposta: Si conferma che è corretto interpretare l'indicazione "un punteggio inferiore a 40 su 80" come un mero refuso.

9) DOMANDA

Si chiede cortesemente conferma che in merito all'offerta tecnica:

- *non è previsto un limite massimo di pagine dell'offerta tecnica*
- *è necessario allegare i curriculum vitae del DPO e del Team*
- *è necessario allegare casi d'uso (standard o reali anonimizzati)*

Risposta: Si conferma che:

- *non è previsto un limite massimo di pagine dell'offerta tecnica*
- *è necessario allegare i curriculum vitae del DPO e del Team*
- *è necessario allegare casi d'uso (standard o reali anonimizzati)*

10) DOMANDA

Spett.le Ente,
tra gli allegati, non trovo alcun facsimile della risposta tecnica. Si deve redigere un documento a forma libera, contenente tutti gli elementi richiesti dalla gara?

Risposta: Si conferma che non esiste un facsimile.

11) DOMANDA

Spett.le Stazione Appaltante,
la presente per chiedere un chiarimento in merito all'importo posto a base d'asta che risulta pari a € 70.000 (di cui 2.000 per oneri della sicurezza). Altresì si legge che il periodo di affidamento del servizio è di 24 mesi più opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, pertanto si chiede se l'importo a base d'asta comprende il periodo di rinnovo (e dunque la base d'asta annua è di 23.333,33) oppure è da considerarsi per i soli 24 mesi escluso il periodo di rinnovo (e dunque la base d'asta è di euro 35.000/anno).

Risposta: Si conferma che l'importo a base d'asta non comprende il periodo di rinnovo.